
۹اجتماعی

شفافیت برای 16 میلیون کارگر 
سازمان تامین اجتماعی در اقدامی جدید از ابتدای خرداد، ماهانه اطلاعات بیمه ای شاغلان کارگاه های مشمول قانون تامین 
  اجتماعی را با پیامک برای کارگران ارسال می کند تا در صورت وجود مغایرت امکان پیگیری و احقاق حق وجود داشته باشد. 

ما جزئیات این طرح قابل تحسین را مرور کردیم

یک شنبه   6  خرداد 1403 .  شماره 214۹۹
17  ذی القعده  1445  .26  می 2024

گزیده 

دفاع وزارت بهداشت از 
قلیان اکسیژن

معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان این 
که سیگار الکترونیک مجوز تولید و واردات 
ندارد، گفت: وزارت بهداشت کار تحقیقاتی 
مرکز تحقیقات را برای قلیان اکسیژن تایید 
ــت. بــه گـــزارش تسنیم، حسین  ــرده اس ک
فرشیدی در نشست خبری به مناسبت هفته 
ملی دخانیات در وزارت بهداشت اظهار 
کرد: تولید سیگار، توتون و مشتقات آن ها 
باید کاهش یابد. سیگار الکترونیک مجوز 
تولید و واردات ندارد، بنابراین هرچه سیگار 
قاچاق  می بینیم،  کشور  در  الکترونیک 
ــاره کالاهای قاچاق نمی توان  اســت. درب
اســتــانــداردی تعیین کــرد و بنابراین منع 
مصرف دارند و نظر قاطعانه وزارت بهداشت 
مخالفت با مصرف سیگار الکترونیک است.
وی در پاسخ به سؤالی دربــاره مجوز دادن 
وزارت بهداشت به قلیان اکسیژن گفت: در 
کشور ما سیگار و قلیان استفاده می شود اما 
قانون نتوانسته جلوی مصرف این دخانیات 
را بگیرد. در همین راستا مرکز تحقیقات 
شهید  پزشکی  علوم  دانشگاه  دخانیات 
بهشتی طرح قلیان اکسیژن را مطرح کرد 
که آن را به عنوان جایگزینی معرفی کرد که 
ضرری نداشته و بتواند مصرف دخانیات را 
کاهش دهد! یکی از راه های کاهش مصرف 
دخانیات نیز جایگزینی است و این طرح در 
10 استان به صورت نمونه شروع شده است. 
فرشیدی با طرح این ادعا که تمام موارد بر 
اساس استانداردهاست و قلیان اکسیژن 
ضرر فیزیکی و جسمی ندارد، مدعی شد: 
بر اساس گزارش اولیه نیز وزارت بهداشت، 
کــار مرکز تحقیقات را تایید کــرده است؛ 
قلیان اکسیژن وابستگی ایجاد نمی کند 
و یک کار جایگزین است البته نمی توان 
گفت که می تواند تمام مشکلات را رفع کند 
و جایگزین دخانیات شود. ما مطالعات را 
ادامه خواهیم داد و تا پایان مطالعه قلیان 
اکسیژن منتظر خواهیم ماند تا اگر بتواند 
به عنوان جایگزینی با خطرات کمتر باشد 

رسمیت یابد و مجوز استفاده پیدا کند.

ثبت نام وام دهه شصتی ها 
تمدید شد

ــان و خــانــواده ریاست  ــور زنـ  مــعــاون امـ
جمهوری از تمدید زمان ثبت نام وام دهه 

شصتی ها در سال 1۴0۳ خبر داد. 
انسیه خزعلی   در این باره به ایسنا اظهار 
ــرد: نیمه دوم ســال 1۴00 بــود که  کـ
موضوع طرح تسهیلات تشویقی ازدواج 
به متولدین دهه ۶0 ساکن در روستاها 
و شهرهای زیر ۲0 هــزار نفر جمعیت با 
کارمزد ۴ درصد مطرح شد و براساس آن 
افــراد با دارا بــودن تابعیت کشور ایــران، 
عشایر یا ساکن روستا یا شهرهای زیر ۲0 
هزار نفر جمعیت، مجرد بودن زوجین و 
تاریخ تولد افراد در دهه ۶0 در بازه تاریخی 
یک فروردین 1۳۶0 تا ۲۹ اسفند 1۳۶۹ 

امکان دریافت این تسهیلات را داشتند.
وی ادامــه داد: با وجــود فرصت محدود، 
حدود ۴00 زوج توانستند از این وام در 
سال 1۴00 برخوردار شوند؛ این امر در 
1۴01 به دلیل عــدم تخصیص بودجه 
محقق نشد اما در سال 1۴0۲ مجدد و با 

مبلغ بیشتر به جریان افتاد.
ــن تسهیلات در  بــه گفته وی،  مــیــزان ای
که  اســت  تومان  میلیون   ۵00 مجموع 
سقف 100 میلیون تومان تسهیلات برای 
ازدواج، ۲00 میلیون تومان  برای خرید 
اقساطی جهیزیه و ۲00 میلیون تومان وام 

اشتغال در نظر گرفته شده است.
ــان و خـــانـــواده ریــاســت  ــور زنـ ــاون امـ ــع م
ــاره بــه ثبت نام بیش از  جمهوری بــا اشـ
۲۳00 زوج در سامانه ثبت نام و معرفی 
حدود 1۲00 زوج واجد شرایط به بانک ها 
برای دریافت این وام تاکید کرد: ارائه این 
تسهیلات در سال 1۴0۳ نیز تمدید شده 

است.
ــادآور شد: تا  خزعلی در توضیح بیشتر ی
زمانی که بودجه وجود دارد محدودیتی 
برای کسانی که شرایط دریافت این وام را 

داشته باشند،  نیست.

خبر

 صادق غفوریان-سازمان تامین اجتماعی در 
ابتکاری جدید، بنا دارد یک مشکل بزرگ جامعه 
کارگران شاغل را برطرف کند. با این توضیح که 
این سازمان ماهانه اطلاعات بیمه ای شاغلان 
کارگاه های مشمول قانون تامین اجتماعی را از 
طریق پیامک به آنان اطلاع رسانی خواهد کرد 
تا چنان چه، مغایرتی در اطلاعات توسط کارگر 
مشاهده شد، امکان پیگیری برای رفع مشکل و 
احقاق حق وجود داشته باشد. این طرح که در یک 
نگاه کلی شاید، یک اقدام ساده است اما فرایندی 
از شفاف سازی برای حدود 1۶ میلیون بیمه شده 

تامین اجتماعی را فراهم می آورد.

یک سال دوندگی برای تغییر عنوان شغلی       
به طور قطع این اقدام تامین اجتماعی در جهت 
احقاق حقوق کارگر و شفاف سازی اطلاعات را 
نمی توان تحسین و قدرشناسی نکرد. متاسفانه 
ــروه هــای شغلی کــارگــری کم  ایــن آسیب در گ
نیست و چه بسا کارگران در برخی از این موارد 
به حقوقشان نمی رسیدند. نمونه اش را بارها 
دیده و شنیده ایم. آشنایی که ۲0 سال در یکی از 
مشاغل سخت کار کرد اما کارفرما حدود ۵ سال، 
عنوان شغلی او را به بیمه به عنوان »نگهبان« 
ارسال کرده بود. نتیجه این اقدام غیرقانونی، یک 
سال دوندگی آن کارگر برای رفع مشکلی بود که 

خودش در آن هیچ نقشی نداشت.

یک پیامک، 3 کارکرد       
حالا اما با طرح جدید سازمان تامین اجتماعی 
این مشکل برطرف خواهد شد و کارگران می 
توانند سوابق کــاری خــود را ماهانه مشاهده 
کنند. میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان 
گفته  بیشتر  توضیحات  در  تامین اجتماعی 
ــت: ایــن طــرح با هــدف افــزایــش شفافیت،  اس
اطلاع بیمه شدگان از حقوق خود و همچنین 
حمایت از حقوق بیمه ای کــارگــران از سوی 
سازمان تامین اجتماعی اجرا شده تا سه موضوع 

تعداد  بیمه،  حق  کسر  مبنای  دستمزد  مهم 
روزهای کارکرد در ماه و همچنین عناوین شغلی 
به صورت ماهانه به اطلاع بیمه شدگان برسد. 
درصورتی که بیمه شده مغایرتی در اطلاعات 
دریافتی مشاهد کند، می تواند با مراجعه به شعب 
سازمان یا سامانه خدمات غیرحضوری سازمان 
تامین  اجتماعی به نشانی es.tamin.ir  اعتراض 

خود را ثبت کند.

شفافیت این اطلاعات چرا اهمیت دارد؟       
ــان تامین  ــازم ــن کــه اقـــدام جــدیــد س ــال ای ح
اســت،  اهمیت  دارای  رو  چــه  از  اجتماعی، 
مدیرعامل ایــن سازمان توضیح داده است: 
تمامی خدماتی که سازمان تامین اجتماعی 
در مواردی مانند بازنشستگی، ازکارافتادگی، 
بـــرقـــراری مستمری بــازمــانــدگــان و برخی 
غرامت ها به بیمه شدگان ارائه می دهد، تابعی 
از حقوق مبنای کسر حق بیمه، روزهای کارکرد 
در هر ماه و نیز عناوین شغلی بیمه شدگان است. 
اگر عنوان شغلی، دستمزد مبنای کسر حق 
بیمه و همین طور روزهــای کارکرد در هر ماه 
افراد مشمول قانون تامین اجتماعی به شکل 
واقعی به سازمان تامین اجتماعی اعلام نشود و 
حق بیمه افراد برمبنای اطلاعات واقعی در این 
زمینه محاسبه و پرداخت نشود، بیمه شدگان 

تامین اجتماعی در زمان نیاز به بهره مندی از 
خدمات و مواهب بیمه تامین اجتماعی دچار 

مشکل شده و متضرر می شوند.

کارفرما اصلاح نکند، قانون وارد می شود       
چه تضمینی وجــود دارد که در صــورت وجود 
مغایرت، کارفرما احقاق حق کند؟ مدیرعامل 

به این سوال پاسخ داده است: »امیدواریم اگر 
مشکلی در این مورد وجود دارد، در ابتدا 

با تعامل بین کارگران و کارفرمایان 
حل شود و اگر از این طریق مشکلات 
احتمالی حــل نشد، مــا هــم آمادگی 

داریم برای کمک به حل اختلافات درباره 
دستمزد مبنای کسر حق بیمه، عناوین شغلی و 
نیز روزهای کارکرد ماهانه، اقدامات قانونی لازم 

را انجام دهیم.«

اجرا از اول خرداد       
این طرح از ابتدای خرداد ماه جاری  عملیاتی 
شده و کارگران باید از همین ماه منتظر پیامک 
هایی باشند که اطلاعات شغلی شــان در آن 
گزارش شده باشد: »پیامک های ماهانه واریز 
حق بیمه، به منظور اطلاع ذی نفعان از روزهای 
کارکرد در هر مــاه، دستمزد مبنای کسر حق 
بیمه و عنوان شغلی؛ از انتهای سال گذشته در دو 

استان کشور اجرایی شده بود و از ابتدای خرداد  
امسال، برای عموم بیمه شدگانی که در سامانه 
خدمات غیرحضوری ایــن سازمان به نشانی
es.tamin.ir  ثبت نام کرده اند، ارسال می شود.  
ــن  ــی ــام ــری، کـــارشـــنـــاس ت ــفـ ــعـ هــــــادی جـ
ــرح مــی گــویــد: در  ــن ط اجــتــمــاعــی دربــاره ای
صــورتــی کــه مــیــزان دستمزد پیامک شــده با 
میزان دستمزد واقعی فرد مغایر باشد و عنوان 
شغلی خاصی هم درج شده باشد، احتمالی که 
وجود دارد این است که بیمه شده در کارگاهی 
مشغول کار است که دارای دستمزد مقطوع 
است که با پرسش از نزدیک ترین شعبه تامین 
کرد. حاصل  اطمینان  ــوان  ت می  اجتماعی 

کارشناس تامین اجتماعی گفت: کارفرما می 
تواند در چارچوب قانون کار بین سقف و کف 
دستمزد اعلامی هر سال با کارگرش توافق 
کند ولی در حالتی که کارگاه دارای دستمزد 
مقطوع است، کارفرما برای پرداخت حق بیمه 
باید از جدول مشاغل دارای دستمزد مقطوع 
اعلامی از طرف سازمان تامین اجتماعی 
تبعیت کند که دارای دستمزد و مشاغل 

مشخصی است.

اگر در سامانه غیرحضوری ثبت نام        
نکرده ایم...

که  بیمه شدگانی  تمامی  از  اجتماعی  تامین 
تــاکــنــون در ایــن ســامــانــه ثــبــت نــام نــکــرده انــد  
درخواست کرده در اسرع وقت نسبت به ثبت نام 
در این سامانه به نشانی es.tamin.ir و نسبت به 
ثبت شماره تماس خود اقدام کنند. از آن جا که 
این پیامک به شماره تلفن همراهی که در سامانه 
خدمات غیرحضوری سازمان تامین اجتماعی 
ثبت شده ارسال می شود، بیمه شدگانی که پیش 
از این در سامانه ثبت نام کرده اند و اطلاعات آن ها 
به ویژه شماره تلفن همراهشان تغییر کرده است، 
نیز باید سریع تر به این سامانه مراجعه و اطلاعات 

خود را به روزرسانی کنند.
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